陕西省中医药管理局关于2015年中医药科研招标工作的通知
陕中医药发[2015]24号

为进一步提高中医药科研水平，促进学术进步，加快中医药事业发展。根据国家《中医药创新发展规划纲要(2006—2020年)》确定的研究目标和任务，结合全省中医药科技发展现状，经研究，决定开展2015年度陕西省中医药科研招标工作。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
    本期招标工作坚持“特色树形象，联合攻难关”的指导思想，充分发挥中医药特色优势，利用现代科学技术，以提高中医药防病治病疗效为中心，以提高中医药学术水平和培养优秀中医药科研人才为重点，推进中医药科技进步。
    申报的研究课题要体现和代表全省中医药行业先进水平，能解决中医药医疗、教学、科研、生产中的实际问题，作为国家和省级科研课题培育项目，要求以中医药理论为指导，方向明确，思路清晰，技术方法可行，研究队伍结构合理。鼓励科研院所与企业联合申报，鼓励带动基层联合攻关和进行成果转化。
二、课题分类与研究内容
（一）十大病种创新计划专项类
根据“十创计划”研究目标，以中医药治疗有特色优势的临床常见病、多发病、难治性疾病等危害较大的病种入手开展相关研究。要求我局确定的第一批、第二批共20个病种负责科室，围绕主攻病种，每科室必须申报与“十创计划”研究方向相关的科研课题1—3项。鼓励45岁以下年轻专家牵头申报。
“十创计划”科室申报的课题，统一纳入我局评审，中标项目课题经费由“十创计划”已拨付的50万元配套经费支出，我局不再另行拨付。此项目的申报及中标情况将作为“十创计划”科研水平的重要考核指标之一，和今后项目安排及配套经费的重要依据。
申报时需在封面备注栏注明“十大病种创新计划专项类”字样和主攻病种名称。
（二）临床研究类
1、名（老）中医经验传承研究
本轮招标对名（老）中医经验传承研究，范围仅限于：①辨证论治规律研究；②处方用药规律研究；③专病专方研究 ；④适宜技术研究。以上四项内容研究须具备临床应用10年以上，疗效显著和易掌握易推广应用等特点。
申报时需提供最近三年临床应用病历复印件30份，每年病历不少于10份。
名（老）中医可以是省级评定的专家及师承指导老师，也可以是主任医师及在市及市以下有影响的副高级以上职称的名中医。
2、中西医结合疑难病研究
针对影响人类健康的重大疾病如：脑血管病、冠心病、慢性阻塞性肺病、癌症、高血压、脾胃病、糖尿病、肝病、肾病、皮肤病等慢性病、疑难病进行中西医结合防治研究。优先考虑三级以上中医医院与综合医院、研究院所、高校、企业进行的符合中医药理论的联合攻关。非中医单位申报此类课题须与至少1个三级以上中医医院联合申报。
联合申报单位应在科研招标课题申请书中写清楚各参与单位职责及任务分工。
（三）中医基础研究类
1、中医理论基础研究
鼓励开展有一定工作基础的中医基础理论研究，重点是紧密结合临床实际的中医病因病机、治则治法、辨证论治、脏腑经络、四诊与现代技术等基础理论研究，以及符合中医理论的诊疗康复仪器设备研制(优先考虑与企业联合开发项目)。
申报时需提供1篇以上正式发表的相关内容论文。
2、中医文献医史等整理研究
中医古医籍、医史史料整理与应用，省内历代重要中医药学术流派及民间中医药文化整理。不受理无临床应用价值或对理论解释无新意的相关研究。
（四）中药研究类
1、我省道地中草药材野生变家种植物生物学特性、种子特性筛选研究。野生变家种过程中育苗、栽培、病虫害调查与防治等项目的关键技术研究。
2、中药材规范化生产技术、绿色无公害技术、中药材质量系统评价、珍稀濒危品种保护、繁育和替代品等中药材资源保护与可持续利用的关键技术研究。
3、中药饮片炮制加工共性技术研究；中药饮片炮制技术与质量标准化研究，中药材深加工技术研究和质量评价体系建立。
4、中成药生产过程中关键共性技术、技术集成及产品质量控制标准的研究。
5、中药配伍理论及其应用研究。
中药类研究优先考虑研究院所、高校与企业联合申报项目。
三、申报条件
（一）课题设计方案必须以中医药理论为指导，以提高临床疗效为核心，方向明确，设计合理，技术路线清晰并具有可操作性，采用的检测指标科学、合理。没有中医药理论支撑的研究不予受理。
（二）第一申请人必须是实际主持和从事研究工作的、具有副高级以上（含副高级）技术职称（已取得中医药相关专业硕士学位的可为中级职称）的在职人员。
（三）研究内容代表省内或国内先进水平，有较好的前期研究基础，预计经过2－3年的研究可以取得重要进展或成果，或研究具有前瞻性，有望继续申请省和国家重大项目的苗头项目。
（四）研究单位积极性高，能提供开展科学研究的基本条件，立项匹配资助项目要求课题承担单位不低于1:1比例匹配。立项不资助项目由课题承担单位负责落实研究经费。申报项目需要实验室、研究室支撑的，原则上必须在国家中医药管理局、省中医药管理局登记的中医药科研二、三级实验室和省以上重点研究室进行。否则，不予立项。
在同等条件下优先资助产学研结合项目及国家级、省级临床重点及重点学（专）科、重点研究室和名（老）中医工作室，鼓励其发挥自身优势，在各自的研究领域选出1-2重点研究方向，牵头整合省内同专业技术人员联合攻关，共同申报。
（五）中药新药开发研究不作为本次申报内容，不予受理。
（六）已被确定为厅局级以上的尚未结题的科研课题，不得重复申报。
（七）多学科联合申报，科研人员与企业联合攻关，应明确产权归属。
（八）各申报单位要严格把关，突出重点，按照申报限额（见附件一）组织好项目的筛选、审查和上报工作。
（九）课题研究周期为三年，三年后由我局统一组织结题。自项目签署合同之日后，项目负责人应在课题研究时限内完成课题研究，因故未按时完成的要提交延期报告。取得研究成果的，应当同时提交研究成果报告进行成果鉴定。
　四、课题的申请、立项和评审方法
（一）申请者根据招标内容要求，选择适当项目，认真填写《陕西省中医药管理局科研招标课题申请书》见（附件二）一式三份（A4纸打印、普通装订成册，包住书钉，不需另外包装）并同时上报电子版。申报单位填写项目汇总表（见附件三）纸质和电子版各一份，以上资料经所在单位和主管部门审查盖章后上报我局。
（二）省中医药管理局将组织有关专家对申报课题进行形式审查、立项评审、拟重点资助、省外专家网评等环节确定课题立项及资助等。确定中标的课题须与省中医药管理局签订《课题任务书》，方可启动课题。
（三）申请日期截至2015年8 月 31日
联系人：孙国社  张鑫
联系方式：029-89620682  89620681
电子邮件：guoshesun@163.com
地  址：西安市莲湖区莲湖路112号    邮   编：710003
附件：1、陕西省中医药管理局2015年度中医药科研招标申报名额表
2、陕西省中医药管理局2015年度科研招标课题申请书
3、中医药科研项目汇总表
      4、十大病种创新计划协作组单位名单

陕西省中医药管理局
                               2015年7月13日